CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

REQUERIMENTO N°jjI2025

Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer que, após ouvido o Plenário,
seja encaminhado oficio ao Secretário de Educação do Estado do Ceará solicitando a inclusão do
município de Pentecostes no Programa Mob Educa.

Justificativa

O Programa Mob Educa visa promover a educação para a mobilidade urbana, a segurança no trânsito
e a conscientização de crianças, jovens e adultos, por meio de ações educativas e interativas. A adesão
do município de Pentecostes a este programa trará benefícios significativos à comunidade escolar e à
população em geral, contribuindo para a formação de cidadãos mais conscientes e preparados para um
trânsito seguro.

Diante da relevância da matéria e dos benefícios que o programa pode proporcionar, solicito a
aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e o pronto encaminhamento ao órgão
competente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pentecostes - CE, 13 de agosto de 2025.

MtJNIc,
1(

N 5J

PENTECO5TE-j/ 1*20

oÇ42-

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rapentecoste.ce. gov. br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com